MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Porto Alegre

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA Nº 05/2019

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às catorze horas, realizou-se na sala de 1

convenções do nono andar da torre norte do Campus Porto Alegre do IFRS, localizada a Rua 2

Coronel Vicente, nº 281, no bairro Centro Histórico desta capital, a reunião extraordinária da 3

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), convocada pelo 4

presidente da comissão, Professor Evandro Manara Miletto. Estiveram presentes os seguintes 5

servidores: Professores Evandro Manara Miletto, a Técnica Administrativa Denise Luzia Wolff e 6

o discente Johnny Bill Brufau Silvera, e a servidora da DPPI Maria Lourdes Parisotto, auxiliando 7

nos trabalhos. Justificaram as ausências as professoras Silvia Bertagnolli, a professora Nara 8

Regina Atz que têm aula no horário e a técnica Juliana Prediger que estava em reunião no setor. 9

A reunião iniciou-se com a saudação do presidente Professor Evandro Manara Miletto aos 10

presentes. Na abertura do expediente, foi lida a pauta cujo ponto único envolveu a 11

homologação das solicitações de auxílio a eventos 2º (segundo) bloco, conforme os Editais 86 12

(oitenta e seis) e 88/2018 (oitenta e oito de dois mil e dezoito). Foram homologadas as 13

seguintes solicitações, do Edital 86/2018 (oitenta e seis de dois mil e dezoito), segundo bloco: 14

Alex Martins de Oliveira para participar do evento 3º Congresso Nacional de Educação; André 15

Peres para o evento Flairs-32; Celson Roberto Canto Silva para Conferência Internacional sobre 16

Interpretação 2019; Josiane Carolina Soares Ramos Procasko para III Simpósio Ibero-Americano 17

de Tecnologias Educacionais; Karen Selbach Borges 27º Workshop de Ensino em Computação 18

para o XXXIX Congresso da Sociedade Brasileira de Computação; Marcelo Mallet Siqueira 19

Campos para o XII Encontro Internacional da Associação Keynesiana Brasileira. Não foram 20

homologadas as seguintes propostas: Alessandra Nejar Bruno para o II Simpósio Internacional 21

em Investigações Químico Farmacêuticas pois não atende ao Edital, no seu Item 3(três) do 22

cronograma: Segundo bloco - período de execução (levando em consideração o primeiro dia do 23

evento. Helana Ortiz Garcia para o II Simpósio Internacional em Investigações Químico 24

Farmacêuticas, pois não atende ao Edital - Item 3 (três). do cronograma do segundo bloco 25

período de execução (levando em consideração o primeiro dia do evento). Foram homologadas 26

as propostas no 2º (segundo) bloco, submetidas ao Edital Nº 88/2018 (oitenta e oito de dois mil 27

e dezoito) Apoio aos Discentes de Cursos lato sensu e de Programas de Pósgraduação stricto 28

sensu em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e Inovação: 29

Bruno Fortes Luce para participar no II Congresso de Gestão Estratégica da Informação, 30

Empreendedorismo e Inovação e Vinícius Lunkes Cezar para o 18th IEEE International 31

Conference on Advanced Learning Technologies (ICALT 2019). Professor Evandro agradeceu as 32

presenças. Nada mais havendo a ser tratado, lavrei a presente ata que será assinada pelos 33

presentes. 34

* A via original assinada está disponível para consulta na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 35

Inovação. 36